
 
 

 

 

Ministero del Turismo 
Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo 

 

1 
 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, 

l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2021 n. 102, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con cui sono stati nominati il Ministro 

del turismo, il Ministro dell’economia e delle finanze e del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento di 

organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della 

Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito l’incarico 

di Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3, del decreto legislativo n. 

165 del 2001 e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, registrato alla Corte di Conti al 

n. 248 del 15 febbraio 2024; 



 
 

 

 

Ministero del Turismo 
Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo 

 

2 
 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 del 

11 marzo 2024, recante la gestione delle risorse economico-finanziarie, iscritte nello stato di previsione del 

Ministero del turismo (Tabella 16) per l’anno finanziario 2024, e la relativa identificazione dei Centri di 

responsabilità amministrativa; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 7318 dell’11 marzo 2024 recante la delega della gestione delle risorse 

economico- finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero del turismo – Tabella 16 per l’anno 

finanziario 2024, attribuite ai capitoli delle missioni, programmi e azioni, in termini di competenza, di cassa 

e in conto residui; 

CONSIDERATO che ai sensi della citata delega, la gestione del capitolo di bilancio 5154 CDR7 - nello stato 

di previsione della spesa del Ministero – Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il 

turismo, è delegata al Segretario generale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 611, che 

istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per il turismo sostenibile, con una 

dotazione di 5 milioni di euro per l'anno 2023, di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, 

volto a potenziare gli interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile; 

VISTO il Decreto 5651/23 del 22/03/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, adottato in 

attuazione del citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Disposizioni 

applicative per il riparto e l’erogazione delle risorse stanziate sul Fondo istituito dall'articolo 1, comma 611, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate al potenziamento degli interventi finalizzati alla promozione 

dell’ecoturismo e del turismo sostenibile”; 

VISTO, in particolare, l’art. 5 comma 1 che prevede di destinare, rispettivamente, l’80% delle risorse 

disponibili al finanziamento di progetti contenenti interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e 



 
 

 

 

Ministero del Turismo 
Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo 

 

3 
 

del turismo sostenibile e il restante 20% al sostegno delle strutture ricettive e delle imprese turistiche 

nell’ottenimento di certificazioni di sostenibilità; 

VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2023 e nel contesto del 

processo di revisione e valutazione della spesa, di cui all’art. 22-bis della legge n. 196 del 2009 (cd. spending 

review), è stato operato, tra l’altro, un taglio della dotazione finanziaria del capitolo 5154 PG01 per un 

importo pari ad euro 500.000,00; 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 5154 PG 01 dello stato di previsione del Ministero del 

turismo per l’anno finanziario 2024 che è quindi pari ad euro 9.500.000,00 di competenza dell’anno 2024; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare anche per l'anno 2024 l’efficace e tempestiva attuazione degli 

interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile che mirino a minimizzare gli 

impatti economici, ambientali e sociali a valere sul Fondo istituito dal predetto articolo 1, comma 611, della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

RITENUTO, altresì, necessario ed opportuno accantonare un importo pari a euro € 95.000,00 a valere sullo 

stanziamento sopramenzionato per l’assistenza tecnica, ferma restando la possibilità di riuso, ove non 

necessarie né utilizzate; 

RITENUTO di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile unico del progetto (RUP) 

relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi al predetto procedimento, ad eccezione di quelli affidati 

ad altri organi o soggetti, la Dott.ssa Benedetta Rizzo, dirigente dell’Ufficio I – Promozione del turismo della 

Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica del Ministero del turismo; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



 
 

 

 

Ministero del Turismo 
Direzione generale promozione, investimenti e innovazione per il turismo 

 

4 
 

Art. 2 

Si approva l’Avviso pubblico del 26 giugno 2024 a prot. con n. 23418/24 relativo alla “realizzazione di 

interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile che mirino a minimizzare gli 

impatti economici, ambientali e sociali”;  

Art. 3 

In relazione all’Avviso di cui al precedente art. 2 è conferito l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento alla Dott.ssa Benedetta Rizzo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  
Dott.ssa Barbara Casagrande 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla 
dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m. 


		2024-06-26T16:19:11+0200
	Barbara Casagrande


		2024-06-26T14:25:46+0000
	Firma applicativa




